РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

внеочередная сессия II созыва

 РЕШЕНИЕ № 1576-2/24

26 июня 2024 г.

пгт Раздольное

О внесении изменений в решение 18 сессии Раздольненского

районного совета Республики Крым I созыва от 21.12.2018

№ 1215-1/18 «Об утверждении Правил землепользования и

застройки муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым»

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в

целях реализации положений  Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ

(ред. от 13.06.2023) «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Федерального закона от 5 апреля 2021 г. № 79-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь

классификатором видов разрешенного использования земельных участков,

утвержденного приказом Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412, Законом Республики

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым», Уставом муниципального образования Раздольненский

район Республики Крым, принимая во внимание ходатайство Администрации

Раздольненского района от 22.04.2024 № 01-10/762, рекомендации комиссии

Раздольненского районного совета по аграрной политике, экологии, природным

ресурсам, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, по

промышленной политике, транспорту и топливно-энергетическому комплексу

от 26.06.2024, районный совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение 18 сессии Раздольненского районного совета

Республики Крым I созыва от 21.12.2018 № 1215-1/18 «Об утверждении Правил

землепользования и застройки муниципального образования Ботаническое

сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» (в редакции

решений от 26.05.2020 № 263-2/20; от 23.07.2020 № 320-2/20; от 14.04.2021

№ 540-2/21; от 16.08.2023 № 1270-2/23) следующие изменения:

- часть 2 статьи 47 «Градостроительный регламент зоны застройки

индивидуальными жилыми домами (Ж1)» приложении к настоящему решению

изложить в следующей редакции:

«2. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов

капитального строительства:

Наименование вида

разрешенного

использования

земельного участка

Описание вида разрешенного использования земельного участка Код

Основные виды разрешенного использования

Для индивидуального

жилищного

строительства

Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания

количеством надземных этажей не более чем три, высотой не

более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений

вспомогательного использования, предназначенных для

удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с

их проживанием в таком здании, не предназначенного для

раздела на самостоятельные объекты недвижимости);

выращивание сельскохозяйственных культур;

размещение гаражей для собственных нужд и хозяйственных

построек

2.1

Для ведения личного

подсобного хозяйства

(приусадебный

земельный участок)

Размещение жилого дома, указанного в описании вида

разрешенного использования с кодом 2.1;

производство сельскохозяйственной продукции;

размещение гаража и иных вспомогательных сооружений;

содержание сельскохозяйственных животных

2.2

Обслуживание жилой

застройки

Размещение объектов капитального строительства, размещение

которых предусмотрено видами разрешенного использования с

кодами: Коммунальное обслуживание (код 3.1), Социальное

обслуживание (код 3.2), Бытовое обслуживание (код 3.3),

Здравоохранение (код 3.4), Амбулаторно-поликлиническое

обслуживание (код 3.4.1), Дошкольное, начальное и среднее

общее образование (код 3.5.1), Культурное развитие (код 3.6),

Религиозное использование (код 3.7), Амбулаторное

ветеринарное обслуживание (код 3.10.1), Деловое управление

(код 4.1), Рынки (код 4.3), Магазины (код 4.4), Общественное

питание (код 4.6), Обеспечение занятий спортом в помещениях

(код 5.1.2), Площадки для занятий спортом (код 5.1.3), если их

размещение необходимо для обслуживания жилой застройки, а

также связано с проживанием граждан, не причиняет вреда

окружающей среде и санитарному благополучию, не нарушает

права жителей, не требует установления санитарной зоны

2.7

Земельные участки

(территории) общего

пользования

Земельные участки общего пользования. Содержание данного

вида разрешенного использования включает в себя содержание

видов разрешенного использования с кодами: Улично-дорожная

сеть (код 12.0.1), Благоустройство территории (код 12.0.2)

12.0

Ведение

огородничества**

Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для

собственных нужд сельскохозяйственных культур;

размещение хозяйственных построек, не являющихся объектами

недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и

урожая сельскохозяйственных культур

13.1

Условно разрешенные виды использования*

Малоэтажная

многоквартирная

жилая застройка

Размещение малоэтажных многоквартирных домов

(многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая

мансардный);

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для

отдыха;

2.1.1

Наименование вида

разрешенного

использования

земельного участка

Описание вида разрешенного использования земельного участка Код

размещение объектов обслуживания жилой застройки во

встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных

помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая

площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном

доме не составляет более 15% общей площади помещений дома

Блокированная жилая

застройка***

Размещение жилого дома, блокированного с другим жилым

домом (другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой

стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющего

отдельный выход на земельный участок; разведение

декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур;

размещение гаражей для собственных нужд и иных

вспомогательных сооружений; обустройство спортивных и

детских площадок, площадок для отдыха

2.3

Магазины Размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для продажи товаров, торговая площадь

которых составляет до 5000 кв. м

4.4

Коммунальное

обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения

физических и юридических лиц коммунальными услугами.

Содержание данного вида разрешенного использования включает

в себя содержание видов разрешенного использования с кодами:

Предоставление коммунальных услуг (код 3.1.1),

Административные здания организаций, обеспечивающих

предоставление коммунальных услуг (код 3.1.2)

3.1

Образование и

просвещение

Размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для воспитания, образования и просвещения.

Содержание данного вида разрешенного использования включает

в себя содержание видов разрешенного использования с кодами:

Дошкольное, начальное и среднее общее образование (код .5.1),

Среднее и высшее профессиональное образование (код 3.5.2)

3.5

Гостиничное

обслуживание

Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с

целью извлечения предпринимательской выгоды из

предоставления жилого помещения для временного проживания

в них

4.7

Служебные гаражи

***

Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для

хранения служебного автотранспорта, используемого в целях

осуществления видов деятельности, предусмотренных видами

разрешенного использования с кодами: Общественное

использование объектов капитального строительства (код 3.0),

Предпринимательство (код 4.0), а также для стоянки и хранения

транспортных средств общего пользования, в том числе в депо

4.9

Питомники Выращивание и реализация подроста деревьев и кустарников,

используемых в сельском хозяйстве, а также иных

сельскохозяйственных культур для получения рассады и семян;

размещение сооружений, необходимых для указанных видов

сельскохозяйственного производства

1.17

Спорт

Размещение зданий и сооружений для занятия спортом.

Содержание данного вида разрешенного использования включает

в себя содержание видов разрешенного использования с кодами:

Обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий (код 5.1.1),

Обеспечение занятий спортом в помещениях (код 5.1.2),

Площадки для занятий спортом (код 5.1.3), Оборудованные

площадки для занятий спортом (код 5.1.4), Водный спорт (код

5.1.5), Авиационный спорт (код 5.1.6), Спортивные базы (код

5.1.7)

5.1

Туристическое Размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов, домов отдыха, не 5.2.1

Наименование вида

разрешенного

использования

земельного участка

Описание вида разрешенного использования земельного участка Код

обслуживание оказывающих услуги по лечению; размещение детских лагерей

Связь Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения,

включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные

кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля,

усилительные пункты на кабельных линиях связи,

инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за

исключением объектов связи, размещение которых

предусмотрено содержанием видов разрешенного использования

с кодами: 3.1.1 (Предоставление коммунальных услуг), 3.2.3

(Оказание услуг связи)

6.8

Гидротехнические

сооружения

Размещение гидротехнических сооружений, необходимых для

эксплуатации водохранилищ (плотин, водосбросов,

водозаборных, водовыпускных и других гидротехнических

сооружений, судопропускных сооружений, рыбозащитных и

рыбопропускных сооружений, берегозащитных сооружений)

11.3

Вспомогательные виды разрешенного использования****

Пчеловодство Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на

сельскохозяйственных угодьях, по разведению, содержанию и

использованию пчел и иных полезных насекомых;

размещение ульев, иных объектов и оборудования, необходимого

для пчеловодства и разведениях иных полезных насекомых;

размещение сооружений, используемых для хранения и

первичной переработки продукции пчеловодства

1.12

Коммунальное

обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения

физических и юридических лиц коммунальными услугами.

Содержание данного вида разрешенного использования включает

в себя содержание видов разрешенного использования с кодами:

Предоставление коммунальных услуг (код 3.1.1),

Административные здания организаций, обеспечивающих

предоставление коммунальных услуг (код 3.1.2)

3.1

Ведение

огородничества

Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для

собственных нужд сельскохозяйственных культур;

размещение хозяйственных построек, не являющихся объектами

недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и

урожая сельскохозяйственных культур

13.1

* С учетом соблюдения требований части 4 статьи 45 настоящих Правил.

** Основной вид разрешенного использования Ведение огородничества (код 13.1) допускается для

реализации полномочий местного самоуправления в соответствии с пунктом 19 части 2 статьи 39.6

(с учетом пункта 12 части 8 статьи 39.8) Земельного кодекса Российской Федерации.

*** Условно разрешенный вид использования Блокированная жилая застройка (код 2.3) допускается

для размещения малоэтажных блокированных жилых домов с количеством блоков не более двух.

**** Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов

капитального строительства определяются в соответствии с частью 3 статьи 45 настоящих Правил.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

3. Решение обнародовать в районной газете «Авангард», в сетевом издании

«Официальный сайте газеты «Авангард» Раздольненского района Республики

Крым» (http://avangardpress.ru) и на сайте Администрации Раздольненского

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию

Раздольненского районного совета по аграрной политике, экологии, природным

http://avangardpress.ru/
http://razdolnoe-rk.ru/

ресурсам, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, по

промышленной политике, транспорту и топливно-энергетическому комплексу.

Председатель Раздольненского

районного совета                                                                              Т. Вышинская